Ein dir nicht ganz bequeme Stunde,
ja nur dein bloß zu träger Will
verhindert dich von seinem heil'gen Dienste.
Gebete währt zu lang, und Fasten fällt zu schwer,
was du den Armen gibst, geschicht aus eitlen Ziel;
die dir verliehne Gnadenzeit
verschwendest du mit Schwätzen, Schlaf und Spiel.
Der Andacht schämst du dich, die andre auferbaut,
gottseliger Gebrauch, das Tun der Priesterschaft,
der Frommen Beispiel und Ermahnen
kömmt dir einfältig vor, verächtlich mangelhaft,
da doch der Heiland selbst uns in die Ohren schreit:
"Wer vor den Menschen hier sich meiner schämen wird,
desselben will auch ich mich schämen
einst, wann ich komm in meiner Herrlichkeit." Evangelium secundum Lucam, cap.
9, v. 26: "Nam qui me erubuerit, et meos sermones: hunc Filius hominis
erubescet cum venerit in maiestate sua, et Patris, et sanctorum angelorum."
Vom Hören kommt der Glaub, wann hörst du Gottes Wort? Epistola Pauli ad
Romanos, cap. 10, v. 17: "Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum
Christi."
Ein geistlich Buch erquicket, nährt den Geist;
was liesest du, das wahrhaft geistlich heißt Epistola Pauli ad Timotheum II, cap. 3,
v. 16 et 17: "Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad
arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia: ut perfectus sit homo Dei,
ad omne opus bonum instructus."
und etwan, pfui der Schande!
mit zartem Heidengift nicht untermenget ist? Apocalypsis Ioannis, cap. 10, v. 9:
"Et abii ad angelum, dicens ei, ut daret mihi librum. Et dixit mihi: Accipe
librum, et devora illum: et faciet amaricari ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce
tamquam mel."
Ein ewig hoher Wert wird außer Acht gesetzt,
und was vergänglich, wird geschätzt. De imitatione Christi, liber III, cap. 3, v. 8 et
9:
"Promittit temporalia et parva mundus, et servitur ei aviditate magna.
Ego promitto summa et aeterna, et torpescunt mortalium corda."

Doch glaubest du, bei dir und deinesgleichen
sei ganz allein der Weisheit Licht,
die aber Torheit ist vor Gottes Angesicht Epistola Pauli ad Corinthios I, cap. 3, v.
19: "Sapientia enim huius mundi, stultitia est apud Deum. Scriptum est enim:
Comprehendam sapientes in astutia eorum."
und klar erweist, dass dir am Grund der Demut fehlt,
dass Glaub und Hoffnung sei bei dir
kaum halbes Glauben, halbes Hoffen,
und dass die Liebe noch viel schlechter sei bestellt,
die von dem Schöpfer doch so deutlich und so scharf
bei Höllenstraf und für des Himmels Lohn
uns anbefohlen wird. Du weißt, ein fauler Knecht,
der das Gebet, das Kreuz, die Arbeit flieht, Evangelium secundum Matthæum, cap.
25, v. 30: "Et inutilem servum eiicite in tenebras exteriores: illic erit fletus, et
stridor dentium."
verdient des Herren Zorn, den Fluch und das Gericht:
Du bist ein solcher Knecht, so mache dann den Schluss
für dich und für die Deinen.
Indessen lebt ihr fort in falscher Sicherheit.
Ach! sprecht lieber jetzt als dort, da es zu spät,
am schaudervollen Rand der nahen Ewigkeit:
"Wir Menschen ohne Sinn, wir haben weit gefehlt!" Liber Sapientiae, cap. 5, v. 4 et
6: "Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine
honore: { ... (v. 5) } Ergo erravimus a via veritatis, et iustitiae lumen non luxit nobis,
et Sol intelligentiae non est ortus nobis."